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Konkret digeregistrering - Beskrivelse af de enkelte sogne 

Alsted 

Alsted Sogn ligger ud til Limfjorden på vestsiden af Dråby Vig. Sognet er præget af en markant kystlinje mod 

sydøst, og af afskæringen af sognets nordlige del med Skarum Å og de omkringliggende naturområder. 

Hovedvejen Feggesundvej gennemskærer sognet fra syd til nord, og mod vest findes en husmandsudstykning 

langs Ulleruphusevej. Den østlige del af sognet er i dag præget af landsbyen Alsted og et mindre 

sommerhusområde nordøst for byen. 

Der er i dag registreret 34 beskyttede diger i sognet, og der er udelukkende tale om jorddiger. Digerne viser 

ikke et tydeligt udskiftnings- eller ejendomsmønster, men antyder dog en vifte fra landsbyen og mod øst. Et 

væsentligt træk er, at digerne i sogneskellet er bevaret i stort omfang både i vest og i nord. Sogneskellet mod 

Sdr. Dråby mod nord er endda navngivet ”Frisdige”. 

Med den konkrete registrering foreslås det at 2 diger tages ud af registreringen, mens ingen nye tages med.  

Diget 120.018 er 54 meter langt, og ligger isoleret midt på en mark nord for Ulleruphusevej. På sognekortet 

fra 1814 ses diget som en del af skellet mellem lodderne 11b og 11c, og er altså ikke et oprindeligt 

udskiftningsskel. Digets dimensioner og historie giver det en lav værdi både kulturhistorisk, landskabeligt og 

biologisk. 

Diget 120.011 er forholdsvist langt, 299 meter, men kan ikke længere erkendes som et dige i landskabet. På 

sognekortet markerer diget skellet mellem matr.nr. 1 og 4, men diget fremgår ikke af hverken det høje eller 

det lave maalebordsblad, hvilket tyder på et dige af meget beskedne dimensioner, eller slet intet dige. Diget 

er heller ikke vist på det ældre 4-cm kort. Diget fremstår i dag som et meget markant terrænspring, og det er 

Morsø Kommunes vurdering at der aldrig har været et dige på stedet.  

På 13 ud af de 34 diger bliver der lavet en eller anden form for tilretning, i form af en forlængelse, forkortelse, 

vinkelændring eller flytning, så digernes registrering kommer til at stemme overens med de faktiske forhold. 

Hvis der for eksempel er konstateret en ikke tilladt gennemkørsel i dige, vil det blive sagsbehandlet efter den 

konkrete registrering er gennemført. 
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